



АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «АНГСТРЕМ»

**Финансовая отчетность,
подготовленная в соответствии с международными
стандартами финансовой отчетности (МСФО)**

за год, закончившийся 31 декабря 2024 года



Содержание

Аудиторское заключение независимых аудиторов	3
Отчет о финансовом положении	7
Отчет о совокупном доходе	8
Отчет об изменениях капитала	9
Отчет о движении денежных средств	10
Пояснения к финансовой отчетности	11

Исх № 1735 от 30.04.2025

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА

Акционерам АО «Ангстрем»

МНЕНИЕ

Мы провели аудит прилагаемой годовой финансовой отчетности Акционерного Общества «Ангстрем» (далее по тексту – «Общество», ОГРН 1027700140930), состоящей из:

- отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 года;
- отчета о совокупном доходе за 2024 год;
- отчета об изменениях капитала за 2024 год;
- отчета о движении денежных средств за 2024 год;
- примечаний к годовой финансовой отчетности, состоящих из существенной информации об учетной политике и прочей пояснительной информации.

По нашему мнению, прилагаемая годовая финансовая отчетность отражает достоверно во всех существенных отношениях финансовое положение Общества по состоянию на 31 декабря 2024 года, финансовые результаты ее деятельности и движение денежных средств за 2024 год в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

ОСНОВАНИЕ ДЛЯ ВЫРАЖЕНИЯ МНЕНИЯ

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита (МСА). Наша ответственность в соответствии с этими стандартами раскрыта в разделе «Ответственность аудитора за аудит годовой финансовой отчетности» настоящего заключения. Мы являемся независимыми по отношению к Обществу в соответствии с Правилами независимости аудиторов и аудиторских организаций и Кодексом профессиональной этики аудиторов, соответствующими Международному кодексу этики профессиональных бухгалтеров (включая международные стандарты независимости), разработанному Советом по международным стандартам этики для профессиональных бухгалтеров, и нами выполнены прочие иные обязанности в соответствии с этими требованиями профессиональной этики. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения.

КЛЮЧЕВЫЕ ВОПРОСЫ АУДИТА

Ключевые вопросы аудита – это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита годовой финансовой отчетности за текущий период. Эти вопросы были рассмотрены в контексте нашего аудита годовой финансовой отчетности в целом и при формировании нашего мнения об этой отчетности, и мы не выражаем отдельного мнения об этих вопросах. Мы определили, что ключевые вопросы аудита, о которых необходимо сообщить в нашем заключении, отсутствуют, так как отсутствуют вопросы, которые требовали нашего значительного внимания.

СУЩЕСТВЕННАЯ НЕОПРЕДЕЛЕННОСТЬ В ОТНОШЕНИИ НЕПРЕРЫВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Мы обращаем внимание на пункт 2 примечаний к финансовой отчетности «Заявление о соответствии и допущение о непрерывности деятельности», в котором указано, что в текущем отчетном периоде Общество получило чистый убыток в размере 236 344 618 тыс. руб. (чистая прибыль за 2023 год – 909 690 тыс. руб.). По состоянию на 31.12.2024 Общество имеет отрицательные чистые активы в размере 235 253 025 тыс. руб. (на 31.12.2023 - положительные чистые активы в размере 895 613 тыс. руб.). Основная сумма убытка сформирована в результате отражения обязательств по решениям судов. Размер начисленных обязательств перед ГК ВЭБ составил 238 235 898 тыс. руб. Указанные факты и события указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Общества продолжать свою деятельность непрерывно. Мы не выражаем модифицированного мнения в связи с этим вопросом.

ПРОЧИЕ СВЕДЕНИЯ

Аудит годовой финансовой отчетности Общества за предыдущий отчетный период (2023 год) был проведен другим аудитором, который выразил немодифицированное мнение о данной отчетности 25 апреля 2024 года

ПРОЧАЯ ИНФОРМАЦИЯ

Руководство несет ответственность за прочую информацию. Прочая информация представляет собой информацию в годовом отчете, за исключением годовой финансовой отчетности и нашего аудиторского заключения о ней. Годовой отчет, предположительно, будет нам предоставлен после даты настоящего аудиторского заключения.

Наше мнение о годовой финансовой отчетности не распространяется на прочую информацию, и мы не предоставляем вывода, обеспечивающего в какой-либо форме уверенность в отношении данной информации.

В связи с проведением нами аудита годовой финансовой отчетности наша обязанность заключается в ознакомлении с указанной выше прочей информацией, когда она будет нам предоставлена, и рассмотрении вопроса о том, имеются ли существенные несоответствия между прочей информацией и годовой финансовой отчетностью или нашими знаниями, полученными в ходе аудита, и не содержит ли прочая информация иных возможных существенных искажений. Если на основании проведенной нами работы мы придем к выводу о том, что такая прочая информация содержит существенное искажение, мы должны сообщить об этом факте (довести это до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление).

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ РУКОВОДСТВА И ЛИЦ, ОТВЕЧАЮЩИХ ЗА КОРПОРАТИВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ, ЗА ГОДОВУЮ ФИНАНСОВУЮ ОТЧЕТНОСТЬ

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной годовой финансовой отчетности в соответствии с МСФО и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки годовой финансовой отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке годовой финансовой отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Общество, прекратить ее деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой годовой финансовой отчетности Общества.

ОТВЕТСТВЕННОСТЬ АУДИТОРА ЗА АУДИТ ГОДОВОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что годовая финансовая отчетность не содержит существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с МСА, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой годовой финансовой отчетности.

В рамках проведения аудита в соответствии с МСА мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения годовой финансовой отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основой для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Общества;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность оценочных значений, рассчитанных руководством и соответствующего раскрытия информации;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Общества продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в годовой финансовой отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Общество утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления годовой финансовой отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли годовая финансовая отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Из тех вопросов, которые мы довели до сведения лиц, отвечающих за корпоративное управление, мы определили вопросы, которые были наиболее значимы для аудита годовой финансовой отчетности за текущий период и, следовательно, являются ключевыми вопросами аудита. Мы описываем эти вопросы в нашем аудиторском заключении, кроме случаев, когда публичное раскрытие информации об этих вопросах запрещено законом, или нормативным актом, или когда в крайне редких случаях мы приходим к выводу о том, что информация о каком-либо вопросе не должна быть сообщена в нашем заключении, так как можно обоснованно предположить, что отрицательные последствия сообщения такой информации превысят общественно значимую пользу от ее сообщения.

Лицо, действующее от имени аудиторской организации
на основании доверенности № ОБ/10724/25-ФЗ-63
от 01 июля 2024 г. сроком до 30 июня 2025 г.
руководитель аудита, по результатам которого составлено
аудиторское заключение, (ОРНЗ 22006083857)



Наталья Александровна Тимофеева

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «ФинЭкспертиза»,

ОГРН 1027739127734,

127473, г. Москва, ул. Краснопролетарская, дом 16, строение 1, этаж 6, помещение I, комната 29,

член Саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество» (СРО ААС),

ОРНЗ 12006017998

« 30 » Апреля 2025г.

АО «АНГСТРЕМ»

В тысячах российских рублей

	Примечания	31 декабря 2024 г	31 декабря 2023 г. (пересмотрено)	1 января 2023 г. (пересмотрено)
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Основные средства	5	4 155 335	3 710 111	2 828 080
Нематериальные активы	6	784 146	803 362	1 092 460
Прочие долгосрочные активы		3	13 627	33 464
Отложенные налоговые активы	15	-	602 268	602 964
		4 939 484	5 129 368	4 556 968
Оборотные активы				
Товарно-материальные запасы	7	3 658 696	3 178 677	2 238 749
Торговая и прочая дебиторская задолженность	8	331 412	262 534	285 798
Авансы выданные		90 152	250 281	274 235
Денежные средства	9	265 772	623 044	241 550
		4 346 032	4 314 536	3 040 332
Итого активы		9 285 516	9 443 904	7 597 300
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА				
Капитал и резервы				
Уставный капитал	10	50 003	50 003	50 003
Выкупленные акции		(223)	(223)	(223)
Переоценка внеоборотных активов		458 198	292 528	123 078
Нераспределенная прибыль / (непокрытый убыток)		(236 310 646)	33 972	(875 718)
Итого капитал		(235 802 668)	376 280	(702 860)
Долгосрочные обязательства				
Отложенные налоговые обязательства	15	188 003	-	-
Доходы будущих периодов	5	549 643	519 333	-
Прочие долгосрочные обязательства	12	6 185	287 852	-
		743 831	807 185	-
Краткосрочные обязательства				
Краткосрочные кредиты и займы	11,12	-	475 691	2 917 443
Краткосрочная кредиторская задолженность	13	2 253 648	2 612 628	2 667 290
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	14	147 666	190 112	362 925
Обязательства по налогу на прибыль		-	28 290	-
Прочие обязательства	12	241 943 039	4 953 718	2 352 502
		244 344 353	8 260 439	8 300 160
Итого обязательства		245 088 184	9 067 624	8 300 160
Итого капитал и обязательства		9 285 516	9 443 904	7 597 300

Утверждено к выпуску и подписано 28 апреля 2025 г.

Воронцов Сергей Владимирович
Генеральный директор

Гришанова Юлия Владимировна
Главный бухгалтер

АО «АНГСТРЕМ»

Отчет о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

В тысячах российский рублей

		За год, закончившийся	
		31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г. (пересмотрено)
	Примечания		
Выручка	16	4 720 443	3 853 834
Себестоимость	17	(3 356 340)	(3 079 970)
Валовая прибыль		1 364 103	773 864
Административные расходы	18	(345 460)	(271 993)
Коммерческие расходы		(33 229)	(30 051)
Операционная прибыль (убыток)		985 414	471 820
Доходы от списания обязательств	20	1 787 961	552 616
Расходы от признания обязательств	21	(238 235 554)	-
Финансовые доходы (расходы), нетто	19	(4 801)	(68 859)
Прибыль (убыток) до налогообложения		(235 466 980)	955 577
Налог на прибыль	15	(877 638)	(45 887)
Прибыль (убыток) за период		(236 344 618)	909 690
Прочий совокупный доход (расход):			
Переоценка основных средств за минусом отложенного налога		165 670	169 450
Итого совокупная прибыль (убыток)		(236 178 948)	1 079 140
Базовая прибыль (убыток) на акцию АО «Ангстрем» в российских рублях		(2 363,00)	9,00

Воронцов Сергей Владимирович
Генеральный директор



Гришанова Юлия Владимировна
Главный бухгалтер

АО «АНГСТРЕМ»

Отчет об изменениях капитала за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

В тысячах российских рублей	Уставный капитал	Выкупленны е акции	Нераспреде нная прибыль/(неп окрытый убыток)	Переоценка основных средств	Итого Капитал
На 01 января 2023 г. (пересмотрено)	50 003	(223)	(875 718)	123 078	(702 860)
Прибыль за период	-	-	909 690	-	909 690
Прочий совокупный доход	-	-	-	169 450	169 450
На 31 декабря 2023 г. (пересмотрено)	50 003	(223)	33 972	292 528	376 280
На 01 января 2024 г.	50 003	(223)	33 972	292 528	376 280
Прибыль (убыток) за период	-	-	(236 344 618)	-	(236 344 618)
Прочий совокупный доход	-	-	-	165 670	165 670
На 31 декабря 2024 г.	50 003	(223)	(236 310 646)	458 198	(235 802 668)

АО «АНГСТРЕМ»
Отчет о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

В тысячах российских рублей

		За год, закончившийся	
		31 декабря 2024	31 декабря 2023
		г.	г.
Движения денежных средств от операционной деятельности			
Прибыль (убыток) до налогообложения		(235 466 980)	955 577
Корректировки прибыли:			
Амортизация		276 761	169 723
Доходы от списания обязательств	20	(1 787 961)	(552 616)
Расходы от признания обязательств перед ГК ВЭБ	21	238 235 554	-
Финансовые расходы (доходы)		4 801	68 859
Налог на прибыль		877 638	45 887
Прочее		108 603	76 326
		2 248 416	763 756
Изменения оборотного капитала:			
(Увеличение) / Уменьшение дебиторской задолженности		91 252	47 218
Увеличение (уменьшение) кредиторской задолженности		(1 647 659)	688 459
Уменьшение (увеличение) запасов		(480 019)	(939 928)
Оплата налога на прибыль		(144 900)	(15 397)
Чистые денежные средства от операционной деятельности		67 090	544 108
Движения денежных средств от инвестиционной деятельности			
Приобретение основных средств и нематериальных активов		(560 360)	(742 369)
Чистые денежные средства от инвестиционной деятельности		(560 360)	(742 369)
Движения денежных средств от финансовой деятельности			
Погашение арендных платежей		(929)	-
Получение государственной субсидии	5	136 927	579 755
Чистые денежные средства от финансовой деятельности		135 998	579 755
Движение денежных потоков			
Изменение денежных средств и их эквивалентов		(357 272)	381 494
Денежные средства и эквиваленты на начало периода		623 044	241 550
Денежные средства и эквиваленты на конец периода		265 772	623 044

АО «АНГСТРЕМ»

Примечания к финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

1. Учреждение компании и виды деятельности

Настоящая финансовая отчетность подготовлена за год, закончившийся 31 декабря 2024 года, для акционерного общества «АНГСТРЕМ» (далее – АО «АНГСТРЕМ» или «Компания»).

АО «АНГСТРЕМ» зарегистрировано Московской регистрационной палатой 23.06.1993г. за № 025.242/

Основной вид деятельности - производство элементов электронной аппаратуры.

Юридический адрес: 124498, Москва, Зеленоград, Шокина площадь, дом №2, строение 3.

АО «Ангстрем» владело 85,54% долей в уставном капитале ООО «Ангстрем -2М». ООО «Ангстрем -2М» прекратило свою деятельность, 27.06.2023 года Общество исключено из списка ЕГРЮЛ. В консолидированную финансовую отчетность активы и обязательства ООО «Ангстрем -2М» не включались, начиная с 01.01.2019 года, так как ООО «Ангстрем -2М» не вело какой-либо деятельности, и не контролировалось Компанией.

Ни один из акционеров не владеет преобладающей долей в уставном капитале АО «Ангстрем» и не имеет возможности единолично контролировать действия АО «Ангстрем». Крупнейшим акционером с долей 35,9644 % уставного капитала АО «АНГСТРЕМ», является ПАО «Элемент», чьими акционерами являются Государственная корпорация Ростех, Акционерное общество «Росэлектроника» и Закрытое акционерное общество «РТИ Микроэлектроника».

2. Заявление о соответствии и допущение о непрерывности деятельности

Финансовая отчетность Компании подготовлена в соответствии с требованиями Международных стандартов финансовой отчетности.

Дата перехода на МСФО является 01 января 2019 года.

Данная финансовая отчетность подготовлена на основе исторической (первоначальной) стоимости, за исключением статей финансовых инструментов, которые оценивались по справедливой стоимости согласно принципам учетной политики, изложенным ниже.

В текущем отчетном периоде Компания получила чистый убыток в размере 236 344 618 тыс. рублей (чистую прибыль за 2023 год – 909 690 тыс. рублей). По состоянию на 31.12.2024 г. Компания имеет отрицательные чистые активы в размере 235 253 025 тыс. рублей (на 31.12.2023 г. - положительные чистые активы в размере 895 613 тыс. рублей).

Основная сумма убытка сформирована в результате отражения обязательств по решениям судов перед ГК ВЭБ по договору поручительства по кредитному соглашению № 110100/953 от 09.04.2008г. между АО «Ангстрем-Т» и ГК ВЭБ, выданного ГК ВЭБ под строительство нового завода на площадке АО «Ангстрем-Т». Размер начисленных обязательств перед ГК ВЭБ с учетом пошлин составил 238 235 898 тыс. руб.

На величину чистых активов в 2024 году, кроме чистой прибыли, повлиял остаток неиспользованной субсидии в размере 549 643 тыс. руб. (в 2023 г. - 519 333 тыс. руб.).

Указанные факты и события указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности Компании продолжать свою деятельность непрерывно.

Определением Арбитражного суда г. Москвы от 28.11.2024 г. по делу А40-208774/16 в отношении АО «Ангстрем» введена процедура наблюдения. Временным управляющим назначен Куликов Евгений Александрович. Судебное заседание по рассмотрению отчета временного управляющего назначено на 26.05.2025 г.

Между тем, руководство Компании полагает, что изложенные выше факты не приведут к прекращению деятельности Компании в обозримом будущем по следующим причинам:

АО «Ангстрем» включен в перечень стратегических предприятий, утвержденный Распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.08.2009г. №1226-р и в сводный реестр предприятий ОПК, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 20.02.2004г. №96. АО «Ангстрем» является стратегическим предприятием и поставщиком электронной компонентой базы для систем управления летательных аппаратов специального назначения. АО «Ангстрем» включен в государственную программу «Развитие электронной и радиоэлектронной промышленности на 2013-2025 годы».

Предприятие выпускает уникальную продукцию, не имеющую аналогов. Объемы производства наращиваются, начиная с 2022 года.

Руководство Компании предпринимает меры для выхода из кризисного положения, которые вызваны введением процедуры внешнего наблюдения в связи с заявлением основных кредиторов (Банк Зенит, ГК ВЭБ). Существенная сумма неисполненных исковых обязательств не связана с текущей деятельностью. Начиная с 2021 года Компания существенно увеличила производство и реализацию основной продукции. Динамика роста выручки за 2022-2024 гг. представлена в Пояснении 13. В текущем отчетном периоде Операционная прибыль составила 985 414 тыс. рублей, что, не принимая в расчет начисленных обязательств по решениям судов перед ГК ВЭБ по договору поручительства за АО «Ангстрем-Т» привело бы к чистой прибыли и положительным чистым активам. Компания своевременно погашает свои текущие обязательства перед бюджетом и поставщиками.

Руководством ведутся переговоры с Минпромторг, основными потребителями продукции, прочими заинтересованными ведомствами с целью выхода из состояния банкротства, получения государственной поддержки.

В случае финансового оздоровления организации с учетом мер государственной поддержки и акционеров позволят АО «Ангстрем»:

- ☐ сохранить завод как стратегическую оборонную организацию оборонно-промышленного комплекса;
- ☐ осуществить безусловное выполнение обязательств по государственному оборонному заказу и военно-техническому сотрудничеству (далее по тексту ВТС);
- ☐ стабилизировать финансово-экономическое положение организации и восстановить платежеспособность;
- ☐ сохранить мобилизационные мощности;
- ☐ сохранить рабочие места, привлечь и удержать молодых высококвалифицированных специалистов.

3. Существенная информация об учетной политике

Основа представления

Функциональная валюта Компании – российский рубль, валюта представления отчетности – российский рубль. Данная финансовая отчетность подготовлена на основе первоначальной (исторической) стоимости.

Подготовка финансовой отчетности в соответствии с МСФО требует использования руководством профессиональных суждений, допущений и расчетных оценок, которые влияют на то, как применяются положения учетной политики и в каких суммах отражаются активы, обязательства, доходы и расходы. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной финансовой отчетности применялись профессиональные суждения касательно сроков полезного использования нематериальных активов и необходимости проведения теста на обесценение, а также суждения касательно отражения оценочных обязательств по судебным искам.

Допущения и сделанные на их основе расчетные оценки постоянно анализируются на предмет необходимости их изменения. Изменения в расчетных оценках признаются в том отчетном периоде,

когда эти оценки были пересмотрены, и во всех последующих периодах, затронутых указанными изменениями.

Основные средства и нематериальные активы

Объекты недвижимости (здания) отражаются по переоценённой стоимости за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

По состоянию на 1 января 2019 года, дату первого применения МСФО, стоимость объектов основных средств была определена как фактическая стоимость согласно прежней системе учета за вычетом накопленных сумм амортизации и убытков от обесценения.

Прибыли или убытки от выбытия объекта основных средств определяются посредством сравнения поступлений от его выбытия с его балансовой стоимостью и признаются в нетто-величине по строке «прочих доходов» или «прочих расходов» в составе прибыли или убытка за период.

Основные средства амортизируются линейным методом на протяжении ожидаемого срока его полезного использования, и амортизационные отчисления включаются в состав прибыли или убытка.

Компания оценивает оставшийся срок полезного использования основных средств не менее одного раза в конце финансового года. Оценка срока полезного использования основного средства определяется на основе информации об ожидаемом использовании актива, технического состояния и среды использования актива. Изменения в данных факторах может повлечь за собой пересмотр сроков полезного использования, и соответственно в финансовых результатах.

Финансовые активы

Займы и дебиторская задолженность первоначально признаются по справедливой стоимости, которая увеличивается на сумму непосредственно относящихся к осуществлению сделки затрат. После первоначального признания займы и дебиторская задолженность оцениваются по амортизированной стоимости, которая рассчитывается с использованием метода эффективной ставки процента, за вычетом убытков от их обесценения.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства Компании включают в себя заемные средства, а также торговую и прочую кредиторскую задолженность.

Финансовые обязательства первоначально признаются на дату заключения сделки, в результате которой Компания становится стороной по договору, который представляет собой финансовый инструмент. Данные финансовые обязательства изначально признаются по справедливой стоимости за вычетом транзакционных издержек, непосредственно связанных с данными обязательствами. Впоследствии данные обязательства учитываются по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной процентной ставки. Расходы по процентам признаются в том периоде, в котором они возникли.

Уставный капитал

Доли в уставном капитале классифицируются как капитал. Дивиденды признаются в том периоде, когда они объявлены.

Обесценение

По состоянию на каждую отчетную дату финансовый актив оценивается на предмет наличия объективных свидетельств его возможного обесценения. Финансовый актив является обесценившимся, если существуют объективные свидетельства того, что после первоначального признания актива произошло событие, повлекшее убыток, и что это событие оказало негативное влияние на ожидаемую величину будущих потоков денежных средств от данного актива, величину которых можно надежно рассчитать.

Убыток от обесценения признается в Отчете о совокупном доходе. В случае наступления какого-либо последующего события, которое приводит к уменьшению величины убытка от обесценения,

восстановленная сумма, ранее отнесенная на убыток от обесценения, отражается в составе прибыли или убытка за период.

Налог на прибыль

Расход по налогу на прибыль включает в себя налог на прибыль текущего периода и отложенный налог.

Отложенный налог отражается в отношении временных разниц, возникающих между балансовой стоимостью активов и обязательств, определяемой для целей их отражения в финансовой отчетности, и их налоговой базой.

В Отчете о финансовом положении Компании суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отражаются свернуто.

В 2024 году Компания применяла льготу по налогу на прибыль в качестве предприятия радиоэлектронной промышленности и рассчитывало налог по ставке 3% (зачисляемого в федеральный бюджет). С 2025 года данная льготная ставка составит 8%. В 2023 году применялась льготная ставка по налогу на прибыль 2% для деятельности в ОЭЗ, для прочей деятельности - 20%.

Операции в иностранной валюте

Операции в иностранной валюте учитываются по курсу на дату совершения операции.

Денежные активы и обязательства Компании, выраженные на отчетную дату в иностранной валюте, пересчитаны в рубли по курсу на эту дату.

Выручка

Выручка от производства электронной аппаратуры и НИОКР признается в момент их поставки покупателям и перехода права собственности и отражается в финансовой отчетности за вычетом НДС.

Денежные средства и их эквиваленты

К денежным средствам относятся наличные денежные средства и депозиты до востребования.

Обесценение нефинансовых активов

Балансовая стоимость нефинансовых активов Компании, отличных от запасов и отложенных налоговых активов, анализируется на каждую отчетную дату для выявления признаков их возможного обесценения. При наличии таких признаков рассчитывается возмещаемая величина соответствующего актива.

Убыток от обесценения признается в случае, если балансовая стоимость актива или соответствующей единицы, генерирующей потоки денежных средств, превышает возмещаемую стоимость.

Суммы, списанные на убытки от обесценения, восстанавливаются в том случае, если изменяются факторы оценки, использованные при расчете соответствующей возмещаемой величины.

Государственные субсидии

Государственная субсидия признается в составе прибыли или убытка на систематической основе на протяжении периодов, в которых организация признает в качестве расходов соответствующие затраты, которые данная субсидия должна компенсировать.

Субсидии, относящиеся к амортизируемым активам, признаются в составе прибыли или убытка на протяжении тех периодов и в тех пропорциях, в которых признаются расходы по амортизации данных активов

Государственные субсидии, относящиеся к активам, представляются в отчете о финансовом положении путем отражения субсидии в качестве отложенного дохода.

Договоры аренды

Компания не признает актив в форме права пользования и обязательство по аренде для краткосрочных договоров аренды, срок по которым не превышает 12 месяцев с учетом оценки вероятности реализации опциона на пролонгацию договора аренды (при его наличии), и для арендуемых активов с низкой стоимостью.

Актив в форме права пользования амортизируется линейным методом с даты начала аренды до наиболее ранней из следующих дат: окончания срока полезного использования актива в форме права пользования или конца срока аренды. Актив в форме права пользования уменьшается на убытки от обесценения и корректируется на определенные переоценки обязательства по аренде.

Новые стандарты, интерпретации и поправки, вступившие в силу 1 января 2024 года, утвержденные для применения в Российской Федерации

- Изменения к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в январе 2020 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты) касательно критериев классификации обязательств в качестве краткосрочных или долгосрочных.
- Изменения к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены в мае 2023 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты) касательно дополнительных требований к раскрытию информации о соглашениях по финансированию поставщиков.
- Изменения к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущены в сентябре 2022 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2024 года или после этой даты) касательно порядка последующей оценки активов и обязательств по операциям продажи с обратной арендой.

Указанные изменения к стандартам не оказали существенного влияния на финансовую отчетность Компании.

Изменения к существующим стандартам, не вступившие в силу и не применяемые Компанией досрочно

Ряд изменений к стандартам вступает в силу в отношении годовых периодов, начинающихся с 1 января 2025 года или после этой даты. В частности, Компания не применила досрочно следующие изменения к стандартам:

- Изменения к МСФО (IAS) 21 «Влияние изменений валютных курсов» (выпущены в августе 2023 года и применяются для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2025 года или после этой даты). Изменения вводят понятие конвертируемой валюты и устанавливают порядок определения используемого обменного курса в случае, если валюта не может быть обменена на другую валюту, а также содержат требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности;
- МСФО (IFRS) 18 «Представление и раскрытие информации в финансовой отчетности» (выпущен в апреле 2024 года и применяется для годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2027 года или после этой даты) заменяет МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и устанавливает общие требования к представлению и раскрытию информации в финансовой отчетности.

В настоящее время Компания проводит оценку того, как данные изменения повлияют на ее финансовое положение и результаты деятельности.

4. Реклассификация и изменение сравнительной информации

В течение отчетного периода Компания приняла решение реклассифицировать сравнительную информацию предыдущего периода с целью приведения показателей к сопоставимости с показателями текущего периода.

Руководство считает, что изменения в представлении определенных статей отчета о финансовом положении, отчета о движении капитала обеспечат более актуальную и прозрачную информацию о результатах деятельности Компании.

Также в ходе подготовки финансовой отчетности Компания выявила ошибку в установлении сроков полезного использования по нематериальным активам, что привело к необходимости пересчета их стоимости.

- а) В таблице ниже приведены данные из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2022 года до реклассификации (после исправления бухгалтерских ошибок) и после изменений:

	До изменений	Изменения	После изменений
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	2 828 080	-	2 828 080
Нематериальные активы	855 529	236 931	1 092 460
Прочие долгосрочные активы	33 464	-	33 464
Отложенные налоговые активы	602 964	-	602 964
	<u>4 320 037</u>	<u>236 931</u>	<u>4 556 968</u>
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы	2 238 749	-	2 238 749
Торговая и прочая дебиторская задолженность	560 033	-	285 798
Авансы выданные	-	-	274 235
Денежные средства	241 550	-	241 550
	<u>3 040 332</u>	<u>-</u>	<u>3 040 332</u>
Итого активы	<u>7 360 369</u>	<u>236 931</u>	<u>7 597 300</u>
Капитал и обязательства			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	50 003		50 003
Выкупленные акции	(223)		(223)
Переоценка внеоборотных активов	2 852 717	(2 729 638)	123 078
Нераспределенная прибыль / (непокрытый убыток)	<u>(3 842 288)</u>	<u>2 966 569</u>	<u>(875 718)</u>
Итого капитал	<u>(939 741)</u>	<u>236 931</u>	<u>(702 860)</u>
Долгосрочные обязательства			
Прочие обязательства	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	2 917 443	-	2 917 443
Краткосрочная кредиторская задолженность и авансы	3 030 215	(362 925)	2 667 290
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	-	362 925	362 925
Обязательства по налогу на прибыль	-	-	-
Прочие обязательства	<u>2 352 502</u>	<u>-</u>	<u>2 352 502</u>
Итого обязательства	<u>8 300 160</u>	<u>-</u>	<u>8 300 160</u>
Итого капитал и обязательства	<u>7 360 369</u>	<u>236 931</u>	<u>7 597 300</u>

- б) В таблице ниже приведены данные из отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года до реклассификации (после исправления бухгалтерских ошибок) и после изменений:

	До изменений	Изменения	После изменений
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	3 710 111	-	3 710 111
Нематериальные активы	566 431	236 931	803 362
Прочие долгосрочные активы	13 627	-	13 627
Отложенные налоговые активы	602 268	-	602 268
	<u>4 892 437</u>	<u>236 931</u>	<u>5 129 368</u>
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы	3 178 677	-	3 178 677
Торговая и прочая дебиторская задолженность	512 815	(250 281)	262 534
Авансы выданные	-	250 281	250 281
Денежные средства	623 044	-	623 044
	<u>4 314 536</u>	<u>-</u>	<u>4 314 536</u>
Итого активы	<u>9 206 973</u>	<u>236 931</u>	<u>9 443 904</u>
Капитал и обязательства			
Капитал и резервы			
Уставный капитал	50 003		50 003
Выкупленные акции	(223)		(223)
Переоценка внеоборотных активов	3 022 166	(2 729 638)	292 528
Нераспределенная прибыль / (непокрытый убыток)	(2 932 597)	2 966 569	33 972
Итого капитал	<u>139 349</u>	<u>236 931</u>	<u>376 280</u>
Долгосрочные обязательства			
Доходы будущих периодов	-	519 933	519 333
Прочие обязательства	287 852	-	287 852
	<u>287 852</u>	<u>519 933</u>	<u>807 185</u>
Краткосрочные обязательства			
Краткосрочные кредиты и займы	475 691	-	475 691
Краткосрочная кредиторская задолженность и авансы	3 430 822	(818 194)	2 612 628
Задолженность по налогам, кроме налога на прибыль	-	190 112	190 112
Обязательства по налогу на прибыль	-	28 290	28 290
Доходы будущих периодов	519 333	(519 333)	-
Прочие обязательства	4 353 926	599 792	4 953 718
Итого обязательства	<u>9 067 624</u>	<u>(519 333)</u>	<u>8 260 439</u>
Итого капитал и обязательства	<u>9 206 973</u>	<u>236 931</u>	<u>9 443 904</u>

- с) В таблице ниже приведены данные из отчета о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2023 года до изменений и после изменений:

	До изменений	Изменения	После изменений
Выручка	3 853 834	-	3 853 834
Себестоимость	(3 064 655)	(15 315)	(3 079 970)
Валовая прибыль	789 179	(15 315)	773 864
Административные расходы	(271 993)		(271 993)
Коммерческие расходы	(30 051)		(30 051)
Операционная прибыль (убыток)	487 135	(15 315)	471 820
Доходы от списания обязательств	-	552 616	552 616
Финансовые доходы (расходы), нетто	468 442	(537 301)	(68 859)
Прибыль (убыток) до налогообложения	955 577	-	955 577
Налог на прибыль	(45 887)	-	(45 887)
Прибыль (убыток) за период	909 690	-	909 690

- d) В таблице ниже приведены данные из отчета о движении капитала по состоянию на 31.12.2023 года до изменений и после изменений:

	До изменений	Изменения	После изменений
Уставный капитал	50 003	-	50 003
Выкупленные акции	(223)	-	(223)
Переоценка внеоборотных активов	3 022 166	(2 729 638)	292 528
Нераспределенная прибыль / (непокрытый убыток)	(2 932 597)	2 966 569	33 972
Итого капитал	139 349	236 931	376 280

5. Основные средства

	Здания	Машины и оборудование	Прочие основные средства	Незавершен- ное строитель- ство	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2023 года	5 218 972	1 048 408	103 807	64 567	6 435 754
Поступления	-	-	-	827 803	827 803
Перемещения	9 001	301 620	16 615	(327 236)	-
Выбытия	-	(40)	(258)	(300)	(598)
Переоценка	358 757	-	-	-	358 757
Остаток на 31 декабря 2023 года	5 586 730	1 349 988	120 165	564 834	7 621 717
Амортизация и убытки от обесценения					
Остаток на 1 января 2023 года	(2 656 928)	(885 623)	(65 123)	-	(3 607 674)
Амортизация за отчетный период	(58 795)	(54 359)	(7 955)	-	(121 109)
Выбытия	-	40	258	-	298
Переоценка	(183 120)	-	-	-	(183 120)
Остаток на 31 декабря 2023 года	(2 898 843)	(939 942)	(72 821)	-	(3 911 606)
Балансовая стоимость					
На 1 января 2023 года	2 562 045	162 785	38 683	64 567	2 828 080
На 31 декабря 2023 года	2 687 887	410 046	47 344	564 834	3 710 111

	Здания	Машины и оборудование	Прочие основные средства	Незавершен- ное строитель- ство	Итого
Первоначальная стоимость					
Остаток на 1 января 2024 года	5 586 730	1 349 988	120 165	564 834	7 621 717
Поступления	-	402 974	17 593	53 424	473 991
Перемещения	-	91 458	-	(91 458)	-
Выбытия	-	(28 620)	(2 424)	-	(31 044)
Переоценка	362 562	-	-	-	362 562
Остаток на 31 декабря 2024 года	5 949 292	1 815 800	135 334	526 800	8 427 226
Амортизация и убытки от обесценения					
Остаток на 1 января 2024 года	(2 898 843)	(939 942)	(72 821)	-	(3 911 606)
Амортизация за отчетный период	(63 305)	(138 211)	(5 644)	-	(207 160)
Выбытия	-	29 105	2 286	-	31 391
Переоценка	(184 516)	-	-	-	(184 516)
Остаток на 31 декабря 2024 года	(3 146 664)	(1 049 048)	(76 179)	-	(4 271 891)
Балансовая стоимость					
На 1 января 2024 года	2 687 887	410 046	47 344	564 834	3 710 111
На 31 декабря 2024 года	2 802 628	766 752	59 155	526 800	4 155 335

Основные средства балансовой стоимостью 25 802 тыс. руб. находятся в залоге в обеспечение кредитных обязательств.

В 2023 году Министерство промышленности и торговли Российской Федерации предоставило АО «Ангстрем» субсидию из федерального бюджета на финансовое обеспечение затрат и осуществления опережающей закупки технологического оборудования, увеличение станочного парка, а также восстановления имеющегося оборудования в размере 716 882 тыс. рублей (лимит бюджетных обязательств).

Из выделенного лимита в 2024 году получено 136 927 тыс. рублей (в 2023 - 579 755 тыс. рублей).

По состоянию на 31.12.2024 из средств субсидии оплачено:

- за оборудование и материальные ценности 716 682 тыс. рублей включая НДС, из них:

- сумма субсидии, относящаяся к введенному в эксплуатацию и используемому оборудованию составляет 651 937 тыс. рублей;
- к поступившему, но не введенному в эксплуатацию – 64 745 тыс. рублей.

По состоянию на 31.12.2023 из средств субсидии оплачено:

Примечания к финансовой отчетности на страницах 11-30 являются ее неотъемлемой частью

- за оборудование и материальные ценности 303 461 тыс. рублей включая НДС, из них:
 - сумма субсидии, относящаяся к введенному в эксплуатацию и используемому оборудованию составляет 139 426 тыс. рублей;
 - к поступившему, но не введенному в эксплуатацию – 164 035 тыс. рублей
- перечислено авансов поставщикам из средств субсидии - 276 294 тыс. рублей. Выданные авансы отражены в составе показателей Незавершенного строительства по состоянию на 31 декабря 2023 года.

Сумма неиспользованной субсидии составляет 549 643 тыс. рублей и отражена в составе долгосрочных обязательств по строке Доходы будущих периодов в Отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2024 г. (519 333 по состоянию на 31 декабря 2023 года).

В строку «Основные средства» по состоянию на 31.12.2024 г. включены активы в форме права пользования по первоначальной стоимости – 7 263 тыс. рублей (по состоянию на 31.12.2023 – 0 тыс. рублей), накопленная амортизация составляет 1 761 тыс. рублей (по состоянию на 31.12.2023 г. – 0 тыс. рублей).

Активы в форме права пользования	Оборудование	Транспортные средства	Итого
Первоначальная стоимость			
На 1 января 2024 года	-	-	-
Поступления	5 227	2 036	7 263
Изменение условий договора			
Прекращение договора аренды			
На 31 декабря 2024 года	5 227	2 036	7 263
Накопленная амортизация			
На 1 января 2024 года			
Начисления за период	(1 267)	(493)	(1 761)
Прекращение договора аренды			
На 31 декабря 2024 года	(1 267)	(493)	(1 761)
Остаточная стоимость			
На 1 января 2024 года	-	-	-
На 31 декабря 2024 года	3 960	1 543	5 502

6. Нематериальные активы

Первоначальная стоимость	
На 1 января 2023 года	1 962 494
Поступления	30 476
Выбытия	(502 762)
На 31 декабря 2023 года	1 490 208
Амортизация:	
На 1 января 2023 года	(870 034)
Начисление за период	(83 590)
Выбытия	266 778
На 31 декабря 2023 года	(686 846)
Остаточная стоимость:	
На 01 января 2023 года	1 092 460
На 31 декабря 2023 года	803 362

Первоначальная стоимость

На 1 января 2024 года	1 490 208
Поступления	54 991
Выбытия	(4 722)
На 31 декабря 2024 года	<u>1 540 477</u>

Амортизация:

На 1 января 2024 года	(686 846)
Начисление за период	(69 485)
Выбытия	-
На 31 декабря 2024 года	<u>(756 331)</u>

Остаточная стоимость:

На 01 января 2024 года	<u>803 362</u>
На 31 декабря 2024 года	<u>784 146</u>

В состав НМА входят права на объекты интеллектуальной собственности, включая изобретения и НИОКР.

7. Товарно-материальные запасы

в тысячах российских рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Сырье и материалы	1 287 279	1 259 836
Незавершенное производство	1 214 137	938 621
Полуфабрикаты	855 788	722 898
Готовая продукция	301 329	257 264
Прочие материалы	163	58
	<u>3 658 696</u>	<u>3 178 677</u>

Запасы отражены за минусом резервов под снижение стоимости материальных ценностей в размере 42 255 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2024 г. и 51 008 тыс. рублей 31 декабря 2023 года (в том числе резерв под снижение стоимости сырья и материалов в сумме 12 444 тыс. руб. и 41 511 тыс. руб. соответственно, резерв под снижение стоимости незавершенного производства в сумме 20 048 тыс. рублей и 0 тыс. рублей соответственно, резерв под снижение стоимости полуфабрикатов в сумме 8 500 тыс. рублей и 8 234 тыс. рублей соответственно, резерв под снижение стоимости прочих материалов в сумме 1 263 тыс. рублей за оба года).

Запасы в залоге по состоянию на 31 декабря 2024 г. составляют 578 102 тыс. рублей (по состоянию на 31.12.2023 г. - 578 102 тыс. рублей).

8. Торговая и прочая дебиторская задолженность

в тысячах российских рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Торговая дебиторская задолженность	255 900	245 858
Прочая дебиторская задолженность	75 381	16 577
НДС по приобретенным ценностям	131	99
	<u>331 412</u>	<u>262 534</u>

Торговая и прочая дебиторская задолженность отражена за минусом резервов по сомнительным долгам в сумме 250 779 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2024 г. (242 255 тыс. рублей по состоянию на 31 декабря 2023 г.). В 2024 г. увеличение оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки связано с доначислением резерва по задолженности в валюте, которая была переоценена в связи с изменением курса.

По состоянию на отчетную дату распределение торговой дебиторской задолженности по срокам просрочки было следующим

в тысячах российский рублей	31 декабря 2024			31 декабря 2023		
	Сумма дебиторской задолженности	Резерв	Балансовая стоимость	Сумма дебиторской задолженности	Резерв	Балансовая стоимость
- текущая	280 502		280 502	234 111		234 111
- с задержкой платежа менее 90 дней	3 901		3 901	2 701		2 701
- с задержкой платежа от 90 до 365 дней	21 046		21 046	5 220		5 220
- с задержкой платежа 1-3 года	98 583	72 620	25 963	84 598	64 096	20 502
- с задержкой платежа свыше 3- х лет	178 159	178 159	-	178 159	178 159	-
Итого	582 191	250 779	331 412	504 789	242 255	262 534

9. Денежные средства

в тысячах российский рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Остатки на банковских счетах в рублях	264 934	620 683
Остатки на банковский счетах в валюте	838	2 361
	265 772	623 044

10. Уставный капитал

Уставный капитал

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года уставный капитал Компании состоял из 100 005 615 обыкновенных акций номинальной стоимостью 0,50 руб. каждая.

По состоянию на 31 декабря 2024 года и 31 декабря 2023 года все выпущенные акции зарегистрированы и полностью оплачены.

11. Кредиты и займы

в тысячах российский рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Краткосрочные кредиты и займы		
Займы краткосрочные в рублях, у которых просрочен срок погашения	-	138 948

Проценты по краткосрочным займам в рублях, у которых просрочен срок погашения	-	97 308
Займы краткосрочные в валюте, у которых просрочен срок погашения	-	187 360
Проценты по краткосрочным займам в валюте, у которых просрочен срок погашения	-	52 075
	-	475 691

В финансовой отчетности на 31 декабря 2023 г. задолженность по кредитам и займам отражена в составе краткосрочной задолженности, так как сроки погашения кредитов и займов составляют менее 12 месяцев от отчетной даты. По ряду обязательств Компания допустила просрочку в оплате задолженности по договорам кредитов и займов.

По состоянию на 31 декабря 2024 года задолженность по кредитам и займам отражена в составе прочих краткосрочных обязательств в связи с введением с 28.11.2024 г. процедуры наблюдения и в соответствии с вступившим в силу решениями судов.

12. Прочие обязательства

в тысячах российских рублей	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Прочие долгосрочные обязательства		
Прочие расчеты с кредиторами долгосрочные (займы)	-	287 852
Долгосрочные арендные обязательства	6 185	-
	6 185	287 852
Прочие краткосрочные обязательства		
Обязательства перед ГК ВЭБ	238 235 898	-
Прочие расчеты с кредиторами краткосрочные (займы)	621 505	1 544 422
Прочие расчеты с кредиторами (кредиты)	2 876 764	2 809 504
Прочие начисления и обязательства	208 365	326 427
Резерв по судебным разбирательствам	-	273 365
Краткосрочные арендные обязательства	507	-
	241 943 039	4 953 718

По строке Обязательства перед ГК ВЭБ на 31 декабря 2024 учтены обязательства по решениям судов перед ГК ВЭБ по договору поручительства Компании по кредитному соглашению № 110100/953 от 09.04.2008г. между АО «Ангстрем-Т» и ГК ВЭБ, выданного ГК ВЭБ под строительство нового завода на площадке АО «Ангстрем-Т».

В строке Прочие долгосрочные обязательства в Отчете о финансовом положении на 31 декабря 2023 года учтены долгосрочные обязательства с ООО «Альтернатива капитал» в размере 287 852 тыс. рублей по заключенному мировому соглашению на основании решения суда. В связи с введением процедуры наблюдения с 28.11.2024 указанные обязательства отражены в составе краткосрочных обязательств по строке Прочие расчеты с кредиторами краткосрочные (займы) в Отчете о финансовом положении на 31 декабря 2024 года.

В целях достоверного учета обязательств с учетом требований законодательства Компания учитывает в строке Прочие обязательства в Отчете о финансовом положении обязательства по ранее предоставленным кредитам и займам, неоплаченным процентам, начисленным неустойкам с ПАО «Банк ЗЕНИТ», ООО «Коммерческий банк ББФГ-Кредит» (ныне - АСВ), ООО «Альтернатива капитал» по которым на дату отчетности вступили в силу или идут судебные разбирательства. Часть

обязательств по решению судов списана в течение 2023 и 2024 гг. и отражена в Отчете о совокупном доходе и в Примечании 20.

По состоянию на 31 декабря 2023 года по строке прочие краткосрочные обязательства учтен резерв по судебным разбирательствам, сформированный из сумм ожидаемых неустоек по решениям судов в связи с поздними сроками сдачи работ заказчикам ОКР. По состоянию на 31 декабря 2024 года резерв не создавался.

Обязательства по аренде:

	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Сальдо на начало периода	-	-
Поступление (признание активов по договорам аренды, заключенных в отчетном году)	7 621	-
Процентный расход	1 072	-
Оплаченные арендные платежи	(929)	-
Оплаченные проценты	(1 072)	-
Сальдо на конец периода	6 692	-
Краткосрочные обязательства по аренде	507	-
Долгосрочные обязательства по аренде	6 185	-

13. Краткосрочная кредиторская задолженность и авансы

в тысячах российский рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Торговая и прочая кредиторская задолженность	685 505	834 597
Авансы полученные	1 568 143	1 778 031
	2 253 648	2 612 628

14. Задолженность по налогам включает в себя:

в тысячах российский рублей	31 декабря 2024	31 декабря 2023
Налог на добавленную стоимость	118 540	108 109
Страховые взносы	8 559	64 658
Налог на доходы физических лиц	7 612	4 186
Прочие налоги	12 955	13 159
	147 666	190 112

15. Налог на прибыль

В финансовой отчетности отложенные налоговые обязательства отражены по следующим видам активов и обязательств:

	31 декабря 2023 года	Признание и сторнирование временных разниц, отраженное в составе		Списание отложенного налогового актива	Эффект изменения ставки налога на прибыль	31 декабря 2024 года
		прибыли или убытка	прочего совокупного дохода			
Основные средства	67 220	4 501	12 377	-	135 215	219 313
Нематериальные активы	2 683	6 205	-	-	19 762	28 650
Дебиторская задолженность	(33 568)	38 590	-	-	(25 111)	(20 089)
Запасы	11 341	(5 203)	-	-	15 865	22 003
Налоговые убытки на будущие периоды	(491 225)	464 381	-	-	(42 892)	(69 737)
Обязательства по аренде	-	(674)	-	-	70	(604)
Прочие	(158 719)	134 856	-	36 684	(4 354)	8 467
Итого чистых отложенных налоговых обязательств	(602 268)	642 656	12 377	36 684	98 554	188 003

Отраженный в финансовой отчетности налог на прибыль включает в себя:

в тысячах российских рублей	За период, закончившийся	
	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расходы по текущему налогу на прибыль	(13 128)	(51 378)
Расходы по налогу на прибыль прошлых периодов	(86 616)	-
Отложенные налоговые расходы	(642 656)	5 491
Эффект изменения ставки налога на прибыль	(98 554)	-
Списание отложенного налогового актива	(36 684)	-
Итого расходы по налогу на прибыль	(877 638)	(45 887)

Существенная сумма изменения отложенных налоговых расходов связана с уточнением декларации по налогу на прибыль за 2020-2023 гг., и, в связи с этим, уменьшением налоговой базы на убыток прошлых лет в размере 517 821 тыс. рублей. Кроме того, показатели отложенных налоговых активов и обязательств пересчитаны на дату формирования финансовой отчетности по состоянию на 31.12.2024 г. и учитывают изменения показателей в связи с прекращением деления доходов и расходов организации на полученные по деятельности в особой экономической зоне (далее- ОЭЗ) и вне ОЭЗ, переход на исчисление налога на прибыль в качестве предприятия РЭП по ставке налога на

прибыль 3% (зачисляемого в федеральный бюджет) за 2023г. и 2024г., а так же увеличение ставки налога на прибыль до 8% с 2025 года.

Отраженная в финансовой отчетности прибыль до налогообложения соотносится с суммой налога на прибыль следующим образом:

	За год, закончившийся 31 декабря	
	2024 года	2023 года
Прибыль (убыток) до налогообложения	(235 466 980)	955 577
Условный (расход) доход по налогу на прибыль по ставкам, установленным законодательством (по ставке 3% в 2024 г., 2% в 2023 г.)	7 064 009	(19 112)
Налоговый эффект от статей, которые не вычитаются или не принимаются в расчет налогооблагаемой базы:		
Эффект от применения разных ставок налога на прибыль	(8)	(29 752)
Эффект от пересчета налога за прошлые периоды	(86 616)	-
Не учитываемые при расчете налога на прибыль доходы и расходы	(7 855 023)	2 977
(Расходы) доходы по налогу на прибыль	(877 638)	(45 887)

16. Выручка

в тысячах российский рублей

	За период, закончившийся	
	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Выручка от производства электронной аппаратуры	4 191 931	3 481 106
Выручка от НИОКР	23 183	151 211
Прочая выручка	505 329	221 517
	4 720 443	3 853 834

Выручка от производства электронной аппаратуры и НИОКР отражена на момент их поставки покупателям и перехода права собственности за вычетом НДС.

Прочая выручка включает в себя в том числе доходы от реализации драгоценных, черных металлов, ТМЦ, тары, макулатуры, предоставление имущества в аренду, прочее.

17. Себестоимость

в тысячах российский рублей

	За период, закончившийся	
	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расходы на персонал	1 069 210	954 864
Сырье и материалы	1 612 767	1 687 923
Услуги сторонних организаций	355 063	326 120
Амортизация	272 350	167 551
Начисление/(Восстановление) оценочных обязательства и убытка от обесценения	(237 976)	(9 072)
Налоги и сборы	75 674	53 351
Восстановление расходов по списанным НМА в прошлых периодах	-	(308 439)
Прочие расходы	209 252	207 672
	3 356 340	3 079 970

18. Административные расходы
в тысячах российских рублей

	За период, закончившийся	
	31 декабря 2024 г.	31 декабря 2023 г.
Расходы на персонал	230 592	186 602
Сырье и материалы	5 861	5 097
Амортизация	4 411	2 172
Услуги сторонних организаций	63 768	43 070
Прочие расходы	40 828	35 052
	345 460	271 993

19. Финансовые доходы и расходы
в тысячах российских рублей

	За период, закончившийся	
	31 декабря 2024г.	31 декабря 2023 г.
Проценты к получению	-	5 021
Проценты к выплате	(1 072)	(7 793)
Доход (расход) от курсовых разниц	(3 729)	(66 087)
	(4 801)	(68 859)

20. Доходы от списания обязательств

В составе доходов от списания обязательств учтены доходы от корректировки обязательств по вступившим в силу решениям суда с ООО «Альтернатива капитал», а также по списанию обязательств в виде ранее полученных займов и начисленных процентов ООО «Альтернатива капитал», обязательств с прочими кредиторами, по которым истекли сроки исковой давности.

21. Расходы от признания обязательств перед ГК ВЭБ

По строке Расходы от признания обязательств перед ГК ВЭБ в Отчете о совокупном доходе за 2024 год учтены расходы от признания обязательств перед ГК ВЭБ по решениям судов по договору поручительства АО «Ангстрем» по кредитному соглашению № 110100/953 от 09.04.2008г. между АО «Ангстрем-Т» и ГК ВЭБ, выданного ГК ВЭБ под строительство нового завода на площадке АО «Ангстрем-Т».

22. Условные обязательства

В 2023 году в качестве условных обязательств в финансовой отчетности отражались суммы по выданному поручительству ГК ВЭБ за в качестве обеспечения кредитного соглашения № 110100/953 от 09.04.2008г. между АО «Ангстрем-Т» и ГК ВЭБ, выданного ГК ВЭБ под строительство нового завода на площадке АО «Ангстрем-Т», в том числе по решению арбитражного суда от 21 марта 2023 года (дело №А40-340266/19-156-2549) о взыскании с АО «Ангстрем» в пользу ГК ВЭБ 1 308 253 236, 95 евро; по решению суда по делу А40-51913/23-55-291 о взыскании мораторных процентов на сумму основного долга, взысканного по делу А40-340266/19-156-2549, в размере 17,8 млрд. руб. Компания в течение 2023-2024 гг. оспаривала решения судов в вышестоящих инстанциях. Кроме того, в 2024 году получены отсрочки исполнения решения судов.

Условные обязательства на отчетную дату отсутствуют в связи с признанием обязательств перед ГК ВЭБ по договору поручительства за АО «Ангстрем-Т» по решениям судов и включением указанных обязательств в реестр кредиторов в связи с введением в Компании процедуры наблюдения. Суммы признанных обязательств и расходов раскрыты в Примечаниях 12 и 21.

23. Управление финансовыми рисками

Компания подвержена кредитному риску, риску ликвидности и рыночному риску в связи с использованием финансовых инструментов, основная цель которых заключается в финансировании операционной деятельности Компании. Руководство Компании проводит мониторинг данных рисков и предпринимает активные действия для минимизации финансовых рисков для краткосрочных денежных потоков компании.

Существенные финансовые риски, которым подвержена Компания перечислены ниже.

Кредитный риск

Кредитный риск Компании ограничен балансовой стоимостью финансовых активов, отраженных на отчетную дату и представленных в Примечаниях 8 и 9.

Компанией разработаны контрольные процедуры, направленные на то, чтобы взаимодействовать с покупателями и прочими контрагентами с хорошей кредитной историей.

Финансовые активы Компании не находятся в залоге или иных обременениях. Кредитный риск денежных средств рассматривается Компанией как незначительный, так как денежные средства хранятся в банках, имеющих высокий кредитный рейтинг.

Риск ликвидности

Риск ликвидности состоит в том, что Компания может быть неспособна своевременно погашать свои обязательства. Управление риском ликвидности заключается в обеспечении наличия достаточных средств, гарантирующих своевременное погашение обязательств Компании.

В текущем период у Компании имеется риск ликвидности в связи с признанием обязательств перед ГК ВЭБ по договору поручительства за АО «Ангстрем-Т и раскрыт в Примечаниях 2 и 21.

на 31.12.2023	По требованию	до 1 года	1 год - 5 лет	более 5 лет	Итого
Прочие расчеты с кредиторами долгосрочные (займы)	-	-	287 852	-	287 852
Прочие расчеты с кредиторами краткосрочные (займы)	1 544 422	-	-	-	1 544 422
Прочие расчеты с кредиторами (кредиты)	2 809 504	-	-	-	2 809 504
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	644 521	-	-	644 521
Прочие начисления и обязательства	326 427		273 365		599 792
на 31.12.2024	По требованию	до 1 года	1 год - 5 лет	более 5 лет	Итого
Долгосрочные арендные обязательства	-	-	6 185	-	6 185
Обязательства перед ГК ВЭБ	238 235 898	-	-	-	238 235 898
Прочие расчеты с кредиторами краткосрочные (займы)	621 505	-	-	-	621 505
Прочие расчеты с кредиторами (кредиты)	2 876 764	-	-	-	2 876 764
Торговая и прочая кредиторская задолженность	-	685 505	-	-	685 505

Валютный риск

Основная часть операций Компании исчисляется в рублях, незначительная часть – в евро и долларах США. Транзакции, выраженные в иностранной валюте, приводят к возникновению потенциального валютного риска.

Финансовые активы Компании подвержены минимальному валютному риску, так как выручка Компании в основном выражена в рублях и незначительно в долларах и евро.

Риск изменения процентных ставок

Компания не подвержена существенному влиянию риска изменения процентных ставок поскольку привлекала займы по фиксированной ставке.

Управление капиталом

Компания предпринимает значительные усилия по улучшению структуры капитала для продолжения непрерывной деятельности. Компания проводит мониторинг уровня долга, который состоит из кредитов и займов и кредиторской задолженности за минусом денежных эквивалентов.

Прочие риски

За прошедшие несколько лет экономическая ситуация в России нестабильная. Перспективы экономической стабильности во многом зависят от эффективности экономических мер, предпринимаемых Правительством РФ, а также развития правовой и политической систем. Оценить влияние этих перспектив на деятельность Компании в настоящее время не представляется возможным.

В связи с ростом геополитической напряженности с февраля 2022 года, ситуацией на Украине, текущей ситуацией с введением санкций наблюдается существенный рост волатильности на фондовых и валютных рынках, а также кратковременное снижение курса рубля по отношению к доллару США и евро. Также крупнейшие зарубежные компании объявили о приостановлении, на неопределенное время, работы с российскими компаниями.

Руководство Компании предпринимает все меры, чтобы избежать отрицательного влияния данных событий на деятельность предприятия и считает их не корректирующими событиями. Ввиду неопределенности и продолжительности событий организация не может точно и надежно оценить количественное влияние данных событий на свое финансовое положение.

Представленная финансовая отчетность отражает точку зрения руководства на то, какое влияние оказывают условия ведения бизнеса в Российской Федерации на деятельность и финансовое положение Компании. Фактическое влияние будущих условий хозяйствования может отличаться от оценок их руководством. В настоящее время руководство Компании производит анализ возможного воздействия изменяющихся микро- и макроэкономических условий на финансовое положение и результаты деятельности Компании.

24. Операции со связанными сторонами

По состоянию на 31.12.2024 у Компании нет остатков по операциям со связанными сторонами. Хозяйственных операций за 2024 год со связанными сторонами не проводилось. По состоянию на 31.12.2023 у Компании также не было остатков по операциям со связанными сторонами. Хозяйственных операций за 2023 год со связанными сторонами не проводилось.

Выплата вознаграждения ключевому управленческому персоналу за 2024 год составила 87 266 тыс. рублей с учетом обязательных отчислений во внебюджетные фонды. Выплата вознаграждения ключевому управленческому персоналу за 2023 год составила 69 748 тыс. рублей.

25. События после отчетной даты

Наиболее существенными судебными разбирательствами с участием АО «Ангстрем» после отчетной даты являются:

– заявление АО «Ангстрем» по делу А40-12695/25 о признании договора поручительства, заключенного с ГК ВЭБ.РФ прекратившимся (Примечание 21).

Прошнуровано, пронумеровано и

скреплено печатью 30 листов

Начальник канцелярии

ООО «ФинЭкспертиза»

Яковлев Константин Викторович

Действует на основании доверенности

№ ОБ/10724/25-ФЗ от 01.07.2024

" 30 "

